

KOŚMINEK

DZIESIĄTA

GŁUSK

WROTKÓW

ABRAMOWICE

ZEMBORZYCE



PREZYDENT

KRZYSZTOF
ŻUK
KOMITET WYBORCZY

*Pracownicy Państwa
Drogi Radnicy i Koleżki,
Koleżanki i Koleżki,*

Za nami kolejne pięć lat wspólnej pracy na rzecz naszego miasta, zmian dotyczących zarówno infrastruktury drogowej, przestrzeni sportowej, społecznej czy kulturalnej, ale także zmian w polityce młodzieżowej miasta. Jestem dumna, że mogliśmy je razem współtworzyć. Dziś nadszedł czas na podsumowanie, podziękowania, wnioski, plany na przyszłość.

Mijająca kadencja była kolejnym już okresem dynamicznych zmian w naszym mieście. Ale ostatnie lata to także niespodziewane wyzwania, jak pandemia koronawirusa czy wojna w Ukrainie. Wspólnie udowodniliśmy, że nie pozostajemy obojętni i potrafimy działać na rzecz innych. Był to także trudny czas pod kątem kondycji finansowej samorządów, a mimo tego staraliśmy się w jak największym stopniu utrzymać przyjęty od lat kierunek rozwoju i zrealizować zaplanowane inwestycje.

Już po raz kolejny, obdarzyliście mnie Państwo zaufaniem, dzięki któremu otrzymałam możliwość inicjowania i współtworzenia pozytywnych zmian w naszym mieście. Robiłam wszystko, by pokładanych we mnie nadziei nie zawieść. W ciągu ostatnich lat wiele inicjatyw sfinalizowaliśmy, wiele zostało rozpoczętych i w najbliższych miesiącach zostanie ukończonych.

Wielokrotnie podczas tej kadencji pytałam Państwa, jaki powinien być Lublin. Odpowiedź zawierała się właściwie w jednym zdaniu – powinien być miastem dobrym do życia. Miejscem z bogatą ofertą edukacyjną, kulturalną, sportową, z atrakcyjnym rynkiem pracy, skuteczną polityką społeczną i senioralną, z perspektywami rozwoju. Miastem atrakcyjnym dla inwestorów i turystów. Miastem, które dostrzega jak ogromny potencjał mają młodzi ludzie.

Naszą ambicją jest budowanie miasta, w którym marzenia i pomysły mogą stać się rzeczywistością. Miasta, w którym każda osoba może się spełniać, rozwijać i czuć bezpiecznie. Dziś, zwracam się do Państwa, z prośbą o zaufanie i głos w dniu 7 kwietnia.

Razem budujemy miasto pokoleń.

*Z poważaniem,
Beata Stepaniuk-Kuśmierzak*

Beata
1. Stepaniuk-Kuśmierzak

do Rady Miasta



O mnie słów kilka

Z Lublinem związana jestem od zawsze. Tu urodziłam się, tu zdobyłam wykształcenie, tu założyłam rodzinę. Z wykształcenia jestem prawnikiem.

Wychowałam się na Kośminku, jestem absolwentką Szkoły Podstawowej nr 32 im. Pamięci Majdanka oraz Gimnazjum nr 15 im. Jana Pawła II. W 2012 roku ukończyłam studia prawnicze na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Swoje wykształcenie uzupełniałam na studiach doktoranckich na KUL, a obecnie na Wydziale Zarządzania Politechniki Lubelskiej.

Do swojej pracy podchodzę z pełnym zaangażowaniem. Najważniejszy jest dla mnie bezpośredni, osobisty kontakt z drugim człowiekiem. Jestem osobą otwartą, nie unikam trudnych pytań, wierzę, że konstruktywna dyskusja jest wielką wartością.

W mojej aktywności zawodowej i społecznej nie akceptuję zasady, iż „teraz można wszystko obiecać, a później się zobaczy”. Zobowiązuje się do ciężkiej pracy, zaangażowania, aktywności. Podczas rozmów z mieszkańcami zawsze podkreślam, że to nie hasła tworzą ludzi, ale ich czyny. Dlatego też oddaję w Państwa ręce publikację, która ma w dużej mierze charakter podsumowania, jednocześnie wskazując obszary, które stanowią dla mnie wyzwanie na kolejne lata, a wynikają z Państwa potrzeb i oczekiwań zgłaszanych podczas naszych codziennych spotkań.

W życiu kieruję się wartościami, które wyniosłam z domu. Dorastałam w przeświadczeniu, że dobro powraca, najbliżsi uczyli mnie wrażliwości na drugiego człowieka. Wielką podporą w codziennym życiu są dla mnie Rodzice, Rodzeństwo, Przyjaciele. W 2012 roku założyłam własną rodzinę- jestem szczęśliwą mężatką oraz mamą dwójki cudownych szkrabów – Stasia i Olerki.





Europejska Stolica Młodzieży 2023

Droga Lublinianko, Drogi Lublinianinie

Żyjesz w wyjątkowym miejscu. Nasze miasto jako pierwsze w Polsce otrzymało tytuł Europejskiej Stolicy Młodzieży. Takie wyróżnienie to dla nas nie tylko ogromny zaszczyt, lecz także ważne zobowiązanie.

Czas świętowania tego tytułu poświęciliśmy na wprowadzanie zmiany w myśleniu o mieście oraz spojrzenie na nie z nowej perspektywy – potrzeb ludzi młodych.

Chcemy być nie tylko miejscem przyjaznym dzieciom i młodzieży, wsluchiwać się w ich potrzeby, dawać możliwość rozwijania pasji, ale przede wszystkim – włączać ich do współdecydowania o przyszłości Lublina.

Wygrana w konkursie stała się impulsem do lepszego dostosowania oferty do potrzeb młodych, obejmując zasięgiem kolejne sfery życia. Pojawiło się wiele nowych inicjatyw edukacyjnych, kulturalnych, sportowych, społecznych i obywatelskich.



Minione lata były czasem wzmocnienia więzi łączących młodzież z Lublinem i trwałej zmiany polityce młodzieżowej miasta. Wsluchując się w ich potrzeby stworzyliśmy w mieście sieć miejsc przyjaznych młodzieży, które do tej pory odwiedziło już ponad 10 tys. osób.

Jedną z nich jest **„Baza” przy ul. Długiej 88** - miejsce na mapie Lublina, które wspiera rozwój aktywności młodych, funkcjonując jako przestrzeń młodzieżowa pod opieką Fundacji Strefa Dorastania.

„Baza” oferuje wspólną strefę do aktywności integracyjnych oraz cichy pokój, w którym można nagrywać podcasty, wyciszyć się, odrobić lekcje, czy poczytać książkę. Działania programowane są tworzone ze szczególnym uwzględnieniem zdiagnozowanych potrzeb, charakterystycznych dla dzielnicy Kośminek i jej najbliższego otoczenia. „Baza” jest czynna od poniedziałku do piątku, a w weekendy według potrzeb. Godziny otwarcia pozostają elastyczne, zgodne z oczekiwaniami młodzieży.

Europejska Stolica Młodzieży to również projekty wspierające przedsiębiorczość, kreatywność i rozwijanie kompetencji przydatnych na rynku pracy, takie jak: Przedsiębiorcze Dzieciaki, Przedsiębiorcza Młodzież, Uczeń i Uczennica przyszłości, Check IT, LwiIT, Lublin Skills Up! czy Kompetencje jutra. W programach tych wzięło udział 9000 uczestniczek i uczestników, 300 partnerów biznesowych i odbyło się 400 warsztatów.

W ramach ESM 2023 bardzo ważny był dla nas proces budowania postawy obywatelskiej oraz współodpowiedzialności za szkołę, dzielnicę i miasto. Angażowanie się w życie Lublina, budowanie i wzmocnianie więzi z miastem oraz lokalną społecznością – to kluczowe wartości, które osiągnęliśmy dzięki włączaniu młodych ludzi we wspólne projekty.



Szkolny Budżet Obywatelski (SBO)

Szkolny Budżet Obywatelski to proces, w którym o przeznaczeniu części szkolnego budżetu decyduje społeczność szkolna. Uczniowie i uczennice, a także rodzice, nauczyciele i nauczycielki czy inni pracownicy i pracowniczki szkoły, zgłaszają pomysły, tworzą projekty, a następnie sami wybierają te, które ich zdaniem są najbardziej atrakcyjne i potrzebne. Każda szkoła otrzymuje wsparcie merytoryczne, promocyjne oraz finansowe środki na realizację projektów wybranych przez społeczność szkolną. Powstało kilkadziesiąt różnorodnych pomysłów. Wśród zwycięskich projektów przewidzianych do realizacji znalazły się m.in.: strefy relaksu i odpoczynku, szafki szkolne, elementy wyposażenia, aranżacji sal lekcyjnych, zakupy sprzętu, w tym nagłośnieniowego i filmowego, elementów mobilnego miasteczka rowerowego, zakup roślin i zwierząt, doposażenie bibliotek w książki, działania integracyjne i partycypacyjne jak: reaktywacja gazetki szkolnej.

W ramach obchodów Europejskiej Stolicy Młodzieży Lublin, uruchomiliśmy **Miejski Aktywator Młodzieżowy (MAM)**. Nowy program wsparł młodych mieszkańców w realizacji działań społecznych i obywatelskich.

Miejski Aktywator Młodzieżowy to program dający wsparcie materialne w realizacji projektów w obszarze działalności społecznej i obywatelskiej, a tym samym ułatwiający aktywne włączanie się w życie naszego miasta.

W ramach Miejskiego Aktywatora Młodzieżowego realizowane są projekty o tematyce społecznej i obywatelskiej, których pomysłodawcami są osoby w wieku od 10 do 30 lat, uczące się, studiuje, mieszkające lub pracujące w Lublinie. Celem projektów społecznych jest wprowadzenie konkretnej zmiany w otoczeniu, wspólne działanie w grupie i zaangażowanie młodych.

„Dzielnice Kultury – Młodzież Inspiruje Dzielnice” to miejska oferta wsparcia finansowego młodych i okazja do realizacji młodzieżowych działań kulturalnych w dzielnicach Lublina. Z grantu mogły skorzystać osoby w wieku od 10 do 30 lat mieszkające, uczące się lub studiuje w Lublinie. W programie przyjmowane były projekty wykonane samodzielnie lub grupowo, a za jego realizację w poszczególnych dzielnicach byli odpowiedzialni operatorzy: Dzielnicowy Dom Kultury „Bronowice”, Dzielnicowy Dom Kultury „Węglin” oraz Fundacja Działań Edukacyjnych KReAduka. Program ruszył w 2022 roku i jest kontynuowany. W trakcie dwóch dotychczasowych edycji udało się zrealizować blisko 70 projektów wymyślonych, zaplanowanych i zrealizowanych przez i dla młodzieży za kwotę ponad 300 tys. zł. Wśród nich znalazły się, m.in.: plenerowe warsztaty arteterapeutyczne, młodzieżowe spotkania poetyckie, nagrania autorskich piosenek wraz z teledyskami, zajęcia fotograficzne o tematyce psychospołecznej, a także warsztaty multimedialne, filmowe, makramy czy ceramiczne.



Miejski Aktywator Młodzieżowy oraz Młodzież Inspiruje Dzielnice to programy stworzone po to, by ułatwić młodym osobom aktywne włączanie się w różne obszary życia naszego miasta. Oferują one lubelskiej młodzieży wsparcie w realizacji projektów z zakresu działalności kulturalnej, społecznej i obywatelskiej. Wprowadzając te narzędzia, chcieliśmy dać młodym mieszkańcom i mieszkańcom szansę podejmowania inicjatyw wynikających z ich faktycznych potrzeb oraz możliwość dzielenia się ze społecznością Lublina swoimi zainteresowaniami i pasjami.



Ale poprzez Europejską Stolicę Młodzieży chcieliśmy także zainspirować lubelską młodzież do odkrywania naszego miasta. „**Odkryj Lublin – zainspiruj się historią naszego Miasta!**” to cykl spacerów z Przewodnikami Inspiracji, przygotowany z myślą o uczniach lubelskich szkół.

W ofercie spacerów znalazły się, m.in. wędrowki śladem legend miejskich, zwiedzanie lubelskich zabytków oraz spaceru dzielnicowe. W ramach spotkań, Przewodnicy Inspiracji przygotowali dla młodzieży gry miejskie oraz łamigłówki. Lekcje w Muzeum Narodowym będą z kolei okazją do zapoznania się z historią miasta, tradycjami regionu oraz zagadnieniami z zakresu archeologii i muzealnictwa. Zaplanowano także przejazdy zabytkowymi autobusami – Gutkiem i Ziutkiem, z opowieściami przewodników o mijanych obiektach i miejscach.

Spacer i lekcje muzealne oraz przejazdy zabytkowymi autobusami pozwoliły w ciekawy sposób przybliżyć uczniom szkół podstawowych i ponadpodstawowych niezwykle historię, zabytki i tradycje Lublina.

Od początku funkcjonowania inicjatywy odbyło się 265 wydarzeń, w których uczestniczyło blisko 6 tys. uczniów i uczennic z 85 placówek oświatowych – szkół podstawowych i średnich, szkół zawodowych oraz ośrodków szkolno-wychowawczych. Uczestnicy spotkań przemierzali niemal 730 km, a wspólne wędrowki po mieście trwały łącznie 510 godzin.

W programie „Odkryj Lublin – zainspiruj się historią naszego Miasta!” bardzo aktywne były placówki oświatowe z dzielnic: Kośminek (SP nr 32 z Oddziałami Integracyjnymi im. Pamięci Majdanka oraz SP nr 15 im. Jana Pawła II), Głusk (SP nr 47 im. Józefa Ignacego Kraszewskiego), Zemborzyce (SP nr 39 im. Szarych Szeregów), Wrotków (SP nr 30 im. Króla Kazimierza Wielkiego), Dziesiąta (SP nr 1 im. ks. Stanisława Konarskiego, SP nr 2 im. Jana Kochanowskiego oraz SP nr 40 im. Lubelskiego Lipca 1980).

Przykładowe realizacje SBO w lubelskich szkołach:

1. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy im. Prof. Zofii Sękowskiej dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych ul. Wyścigowa 31: Nagłośnienie bezprzewodowe imprez szkolnych; Szafki szkolne dla uczniów; Gastronomiczny „Wilki”; Strefa wypoczynku przed szkołą; Przenośny projektor; Wygodna i relaks w czasie przerw/Planszówki integrują;
2. Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii w Lublinie ul. Zemborzycka 63: Szafki szkolne
3. Szkoła Podstawowa nr 40 im. Lubelskiego Lipca 1980 ul. Róży Wiatrów 9: Dobre wyposażenie w naszej szkole; Wygodna przerwa
4. Zespół Szkół Transportowo-Komunikacyjnych im. Tadeusza Kościuszki w Lublinie ul. Zemborzycka 82: Twój korytarz, Twoja ławka
5. Szkoła Podstawowa nr 47 im. J.I. Kraszewskiego w Lublinie ul. Zdrowa 1: Duże siedzisko – ławki
6. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Kochanowskiego w Lublinie ul. A. Mickiewicza 24: Pufy, siedziska do strefy wypoczynku

Szkolne Budżety Obywatelskie to finalistą europejskiego konkursu The Innovation in Politics Awards 2024 w kategorii Demokracja. Jury składające się z 1086 obywateli Europy uznało to partycypacyjne działanie Lublina za wybitny przykład innowacji politycznej w Europie.



Wspólnie zmieniamy dzielnicę Lublina

Pracownie Kultury Dziesiąta



W minionej kadencji Dzielnicowy Dom Kultury „Bronowice”, po dzielnicach Tatary i Kośminek, rozszerzył działalność na kolejną, czwartą dzielnicę Lublina – Dziesiąta.

Pracownie Kultury Dziesiąta, w której znajdą się trzy przestrzenie warsztatowe: animacyjna, multimedialna oraz plastyczna to spełnienie obietnicy danej mieszkańcom i mieszkankom oraz odpowiedź na ich potrzeby. To także realizacja przyjętej przez nas polityki zmierzającej do zapewnienia bliskiego dostępu do oferty kulturalnej w każdej części miasta.

Placówka powstała po gruntownym remoncie i adaptacji lokalu w pawilonie przy ul. Herberta 14. To już trzecia filia Dzielnicowego Domu Kultury „Bronowice”.

Pracownie Kultury Dziesiąta są miejscem, w którym wszyscy mieszkańcy i mieszkanki znajdą coś dla siebie. Podobnie jak w innych siedzibach domu kultury, w najnowszej filii realizowane będą działania dla wszystkich grup wiekowych w ramach zajęć stałych, warsztatów oraz wydarzeń cyklicznych. Ta kreatywna przestrzeń jest miejscem otwartym na pomysły i propozycje wszystkich odbiorców. Z oferty zajęć w nowoczesnych pracowniach korzystają zarówno dzieci, młodzież, jak też dorośli i seniorzy.



Nowoczesne zaplecze sportowe przy stadionie na ul. Zemborzyckiej

To już kolejny projekt z Budżetu Obywatelskiego realizowany na kompleksie sportowym przy ul. Zemborzyckiej. Trzy lata temu powstało w tym miejscu pełnowymiarowe boisko treningowe ze sztuczną nawierzchnią i oświetleniem, dokupiono także specjalistyczne urządzenia do pielęgnacji murawy stadionu, a rok później wykonano profesjonalne nawodnienie boiska oraz poprawiono infrastrukturę wokół.

Dzięki rozbudowie budynku szatniowego na stadionie „Sygnał” poprawiły się warunki uprawiania sportu dla zawodników, a także uczniów VI LO oraz mieszkańców dzielnicy.

Jednym z naszych priorytetów jest rozbudowa miejskiej infrastruktury sportowej zarówno tej przyszłolnej, jak i ogólnodostępnej oraz zarządzanej przez kluby. Tworzenie takiej bazy jest konieczne, by nie tylko wspierać młodych sportowców, ale też rozwijać pasję i dbać o formę oraz kondycję fizyczną dzieci i młodzieży.

W ramach inwestycji wykonano remont istniejącego budynku szatniowego o pow. 236 m² oraz jego kompleksową rozbudowę. Od strony zachodniej budynku wyburzono schody i platformę z murkiem oraz dobudowano w tym miejscu dwukondygnacyjną nową część, dzięki czemu zwiększono powierzchnię użytkową zaplecza o blisko 230 m². Istniejące szatnie, pomieszczenia sanitarne i gospodarcze przeszły generalny remont wraz z pełną wymianą infrastruktury i tynków, instalacji oraz malowaniem.

W nowo wybudowanej części w przyziemiu znalazły się dwa nowe pomieszczenia gospodarcze oraz trzy ogólnodostępne toalety, zaś na wyższej kondygnacji – pokój sędziów, trzy szatnie i natryski. Cały budynek po rozbudowie otrzymał ocieplenie ścian zewnętrznych, pokrycie dachowe, izolację pionową fundamentów, nowe schody i opaski z kostki brukowej. Inwestycja zakładała również wykonanie robót sanitarnych, instalacji ciepłej i zimnej wody, elektrycznej, centralnego ogrzewania, wentylacji i teletechnicznej. Miejska inwestycja pochłonęła ponad 2,7 mln zł.





Modernizacja wielofunkcyjnego boiska przy Szkole Podstawowej nr 30 im. Króla Kazimierza Wielkiego

Wykonane prace przy SP nr 30 polegały na modernizacji istniejącego boiska do piłki ręcznej, siatkówki i koszykówki wraz z budową ogrodzenia, oświetlenia i monitoringu. Remontem objęto także schody i dojścia do obiektu.

Boisko syntetyczne o wymiarach 30 m x 45 m i powierzchni całkowitej 1350 m² zostało wykonane na podbudowie z kruszywa kamiennego, ze żwirowo-gumową warstwą stabilizującą oraz poliuretanową nawierzchnią w kolorze zielonym, wykonaną w technologii natryskowej. Remontem objęto również istniejące schody terenowe wraz z dojściami prowadzącymi na boisko i na plac asfaltowy, a także dojścia i schody od strony przedszkola, o łącznej pow. ok 120 m². Schody otrzymały nowe stopnie oraz poręcze ze stali nierdzewnej. Boisko ogrodzono cokołem z wysokimi ocynkowanymi przesłami w formie paneli. W ogrodzeniu od strony przedszkola wykonano furtkę. Boisko zostało wyposażone w nowy sprzęt sportowy – bramki, kosze, uchwyty, a także nowoczesne oświetlenie i monitoring. W ramach zadania wykonano także niezbędne prace rozbiórkowe m.in. istniejącego ogrodzenia z siatki.

Roboty budowlane w ramach pierwszego etapu modernizacji obiektów sportowych przy SP nr 30 kosztowały 840 tys. zł.

W ramach planowanego, drugiego etapu prac zakłada się modernizację boiska do piłki nożnej oraz bieżni. Dla tych obiektów Miasto dysponuje dokumentacją projektową.



Projekt hali sportowej dla Szkoły Podstawowej nr 15 przy ul. Elektrycznej

Od kilku miesięcy wyłoniony w przetargu wykonawca projektuje dla Szkoły Podstawowej nr 15 pełnowymiarową halę sportową. Nowy obiekt sportowy zabezpieczy potrzeby uczniów w zakresie edukacji fizycznej, jest też bardzo ważny dla mieszkańców Kośminka i Bronowice.

Hala sportowa dla SP nr 15 będzie spełniała wymogi dla organizacji rozgrywek piłki ręcznej oraz siatkowej, zgodne z regulaminami międzynarodowych federacji. Nowo wybudowana hala, z salą główną o wymiarach 28 m x 45 m i wysokości ok. 12,5 m pozwoli na urządzenie boiska do piłki ręcznej, a także do siatkówki, futsalu i koszykówki. Ponadto w sali sportowej zostanie zaprojektowana widownia z trybunami stałymi dla ok. 300 osób i z odpowiednim dla tego typu obiektów nagłośnieniem. Oprócz tego w budynku hali znajdzie się zaplecze sanitarno-szatniowe oraz techniczne: magazyn sprzętu sportowego i wyposażenia technicznego, 8 szatni z sanitariatami (natryski, umywalnie i WC), a także 5 oddzielnych sal dla: trenerów, sędziów, medyków i fizjoterapeutów oraz delegata zawodów i sekretariatu rozgrywek sportowych.

Budynek nowej hali zostanie połączony dobudowanym łącznikiem z istniejącą bryłą szkoły. Dla nowego obiektu przewidziano tradycyjną konstrukcję, z dachem z drewna klejonego i z instalacją fotowoltaiczną. Ściany i okna wewnątrz zostaną zabezpieczone piłkochwyty, podobnie jak ściana podłużna z widownią. Oprócz opracowania dokumentacji architektonicznej i wykonawczej, projektant jest również zobowiązany do pełnienia nadzorów autorskich aż do zakończenia budowy.



Szkoła Podstawowa nr 15 z mobilnym boiskiem

Asfaltowy plac na terenie Szkoły Podstawowej nr 15 przy ul. Elektrycznej zmienił się w pierwsze w Lublinie przyszkolne, mobilne boisko. Dodatkowo wykonawca wykonał izolację przeciwwilgociową ściany szkoły, zamontował oświetlenie i nowe kamery monitoringu.

Prace te, to realizacja projektu Budżetu Obywatelskiego, w który zaangażowali się nie tylko uczniowie i cała społeczność szkoły, ale również wielu mieszkańców i mieszanek Kośminka. Wśród wszystkich projektów dzielnicowych IX edycji Budżetu Obywatelskiego, pomysł ten otrzymał największą liczbę głosów - ponad 1400.

Obiekt służy uczniom Szkoły Podstawowej nr 15, ale również wszystkim mieszkańcom dzielnicy Kośminek oraz młodym piłkarzom z klubów sportowych lub akademii piłkarskich, np. AP Bronowice.



Przebudowa budynku Domu Kultury Kolejarza na siedzibę Centrum Sztuki Dzieci i Młodzieży wraz z zagospodarowaniem terenu

Metamorfoza jaką przejdzie Dom Kultury Kolejarza przy ul. Kunickiego jest kompromisem między potrzebami przyszłych użytkowników a możliwościami lokalizacyjnymi dla tej placówki.

Dzięki połączeniu kilku instytucji kultury (Teatr im. H. Ch. Andersena, filia Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz przestrzeń DDK „Bronowice”) oraz nowoczesnej architektury i wysokiej funkcjonalności, miejsce to po przebudowie z pewnością stanie się ważnym punktem w przestrzeni miejskiej Lublina i regionu, wzbogacając ofertę kulturalną.

Budynek będzie miał 4 kondygnacje nadziemne i 2 podziemne, z najniższą o charakterze technicznym. Wejście główne teatru zlokalizowano w elewacji frontowej – wschodniej, skierowanej na ul. Kunickiego. Biblioteka oraz przestrzeń do prowadzenia edukacji kulturalno-społecznej znajdują się w południowej części budynku, z osobnym wejściem zwróconym na niewielki plac. Główne wejście budynku poprowadzi do kilkukondygnacyjnego foyer teatru, połączonego szklanym łącznikiem z biblioteką. Stamtąd będzie można przejść do sali głównej na 300 osób, sali kameralnej na 100 osób, a także do galerii oraz sali edukacji teatralnej

Projekt „Centrum Sztuki Dzieci i Młodzieży w Lublinie” planowany jest do dofinansowania w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych.



Infrastruktura drogowa

W ostatnich 5 latach aktywność miasta w obszarze infrastruktury drogowej opierała się z jednej strony na budowie Dworca Lublin wraz z przyległym układem komunikacyjnym, a z drugiej strony na nowych drogach i modernizacji ulic w poszczególnych dzielnicach.

Część zadań to efekt dofinansowania z funduszy zewnętrznych, unijnych i krajowych, część jest też wynikiem współpracy z mieszkańcami i mieszkańcami w ramach projektu „Plan dla Dzielnic”.

W ostatnich 5 latach inwestycje drogowe objęły m.in. ulice: Abramowicką, Wyścigową, rondo Lubelskiego Lipca '80, skrzyżowanie ul. Diamentowej z przedłużeniem Lubelskiego Lipca '80 i ul. Krochmalną, w tym budowę wiaduktu w ciągu ulic: Krochmalna-Diamentowa, Pawia wraz z przebudową mostu, Brata Alberta wraz z Kuncewiczowej, Oczuki, Wapowskiego, Zamenhofs, Gralewskiego, Herberta, Korzeniowskiego.

Miasto zleciło naprawę tzw. **starej części ul. Nałkowskich**. Nawierzchnie bitumiczne położono m.in. na ulicach: **Stary Gaj, Letniskowej, Modrej**. Wykonano nową warstwę ścieralną na ulicach: Łazienkowskiej. Odnowienie chodników nastąpiło m.in. na fragmentach ulic: **Diamentowej, Kosmonautów, Elektrycznej**.

- ✓ **ul. Zamenhofs** - powstał brakujący odcinek ulicy pomiędzy skrzyżowaniem z ul. Sierpińskiego a skrzyżowaniem z ul. Staffa. To asfaltowa droga o szerokości 6 m. Po obu stronach powstały chodniki dla pieszych, zjazdy na posesję, wybudowano oświetlenie drogowe oraz kanalizację deszczową. Koszt zadania to ponad 1,8 mln zł.
- ✓ **przebudowa ul. Herberta** – na odcinku od ul. Zemborzyckiej do ul. Dunikowskiego; zadanie obejmowało frezowanie zniszczonej jezdni, ustawienie krawężników oraz położenie warstwy wiążącej i ścieralnej. Dodatkowo powstały dwie zatoki autobusowe o nawierzchni betonowej, ciąg pieszo-rowerowy, chodniki i zjazdy. Przebudowano parking, wykonano poszerzenie miejsc parkingowych oraz nowe równoległe zatoki postojowe. Koszt przebudowy to ponad 1,4 mln zł.
- ✓ **nowy most w ciągu ul. Żeglarskiej** - oprócz robót branży mostowej inwestycja zakładała przebudowę odcinka ul. Żeglarskiej – od nowo powstałego węzła do skrzyżowania z ul. Bryńskiego i Słomkowskiego wraz z budową kanalizacji deszczowej, kanału technologicznego, oświetlenia, chodnika, drogi rowerowej oraz dwóch zatok autobusowych z wiatami przystankowymi. Zakres inwestycji objął również korektę przebiegu ścieżki rowerowej zlokalizowanej pod mostem oraz regulację koryta rzeki, a także nasadzenia drzew i krzewów.
- ✓ **nowe miejsca parkingowe** - powstały one m.in. przy **ul. Kazimierza Przerwy-Tetmajera**, obok Szkoły Podstawowej nr 32 oraz na **ul. Elektrycznej** na potrzeby Szkoły Podstawowej nr 15.
- ✓ **budowa oświetlenia** - nowe lampy pojawiły się m.in. na ulicach: Zdrowej, Robotniczej, Zemborzyckiej, Nałkowskich oraz Stary Gaj.
- ✓ **rozbudowa ul. Zorza** – projekt zakłada kompleksową rozbudowę ul. Zorza na odcinku o długości ok. 1170 m, od skrzyżowania z ul. Głuską do granicy miasta. W wyniku realizacji tego zadania powstanie ulica jednojezdniowa z dwoma pasami ruchu, każdy o szerokość 3,5 m, a także obustronne chodniki z kostki betonowej na całej długości. Wzdłuż północnej krawędzi jezdni powstanie dwukierunkowa bitumiczna ścieżka rowerowa o szerokości 2 m. Całość uzupełnią trzy zatoki autobusowe o długości peronu 20 m i szerokości 3 m. Inwestycja przewiduje również wykonanie zjazdów do posesji oraz dwóch bitumicznych wlotów dróg bocznych z chodnikami. W ramach zadania zostanie wykonany kanał deszczowy, którego zachodnia zlewnia zostanie włączona do istniejącego odcinka w ul. Głuskiej, a wschodnia, poprzez dodatkowy odcinek o długości około 715 m, do istniejącego kolektora w rejonie ul. Szklarnianej. Wybudowane zostanie nowe oświetlenie uliczne oraz zdemontowana istniejąca napowietrzna sieć oświetlenia. Nowa infrastruktura drogowa w dzielnicy Głusk ma być gotowa w drugim półroczu 2025 r. Koszt zadania to ponad 19,5 mln zł.
- ✓ **przebudowa ul. Samsonowicza** - zadanie obejmuje rozbudowę ul. Samsonowicza na odcinku od budynku 1f (garaże) do budynku Samsonowicza 21 oraz od budynku Samsonowicza 29 do skrzyżowania z ul. Wapowskiego wraz z sięgaczami i drogami dojazdowymi od ul. Diamentowej. Łączna długość przeznaczonych do rozbudowy/przebudowy dróg wynosi ok. 2,3 km. W ramach inwestycji powstaną nowe chodniki oraz zatoki postojowe. Zakres zadania obejmuje także przebudowę ul. Diamentowej, wzdłuż której powstaną obustronne dwukierunkowe drogi dla rowerów i nowe zatoki autobusowe. Na skrzyżowaniu ulic: Diamentowa – Energetyków – Samsonowicza drogowcy zbudują sygnalizację świetlną. Zadanie obejmuje także budowę i przebudowę kanalizacji deszczowej, oświetlenia ulicznego i kanału technologicznego. Do tego przebudowę przejdą też sieci: telekomunikacyjne, elektroenergetyczne, wodociągowe, trakcji trolejbusowej i kanalizacji sanitarnej, kolidujące z układem drogowym objętym inwestycją.



Dzielnice Kultury

„Dzielnice Kultury” to kompleksowy program, którego celem jest zwiększenie potencjału kulturalnego dzielnic Lublina. Program opiera się na przekonaniu, że udział w życiu kulturalnym powinien być częścią życia każdego mieszkańca. Naszą intencją jest realizacja działań w ramach zadania Dzielnic Kultury na terenie całego miasta tak, by wszyscy mieszkańcy mieli dostęp do interesujących wydarzeń. Szczególny nacisk kładziemy na działania w dzielnicach, w których oferta instytucjonalna jest najmniej rozwinięta. W konkursie, który ma na celu upowszechnianie kultury można zgłaszać oferty działań kulturalnych, które dotyczą edukacji kulturalnej, integracji i aktywizacji lokalnej społeczności oraz włączenia jej w czynne uczestnictwo w kulturze, bądź wzbogacenia oferty wydarzeń artystycznych i kulturalnych prezentowanych w dzielnicach.

Wrotków

Akcja Lato w mieście w KO ŹRÓDŁO; Z kulturą za pan brat 2023 w KO ŹRÓDŁO - (działalność całoroczna); Młodzież inspiruje dzielnicę - konkurs inicjatyw mieszkańców; Teatralny Wrotków. Festyn Rodzinny ze Świętym Janem Pawłem II, Młodzi dla Wrotkowa, ; Akcja Lato w mieście 2024 w KO ŹRÓDŁO; "II Wielkopostne Warsztaty Muzyki Liturgicznej"; „Podróż rytmiczna po świecie”.

Głusk

Koncerty Zespołu Tańca Ludowego "Mały Głusk", warsztaty artystyczne czy fotograficzne, festyny, potańcówki w „Stajni Drwal”;

Zemborzyce

Dzielnicowa Gra Miejska w Zemborzycach, Piknik z okazji Lubelskiego Święta Morza i Bystrzycy w dzielnicy Zemborzyce, Wydarzenia kulturalne z okazji Dnia Dziecka wraz z Festynem Rodzinnym.



Skwer Franciszka Galery u zbiegu ulic Lotniczej, Elektrycznej i Pawiej

Upamiętnienie postaci Franciszka Galery w przestrzeni miasta ma związek z jego pełnym zaangażowaniem udziałem w ukrywaniu podczas wojny obrazów Jana Matejki. Franciszek Galera od 1934 r. był pracownikiem magistratu lubelskiego, pełnił funkcję kierownika Taborów Miejskich. „Bitwa pod Grunwaldem” i „Kazanie Skargi” trafiły podczas II wojny do Lublina i były złożone w Muzeum Lubelskim. Kiedy Niemcy zajęli jego ówczesną siedzibę (przy ul. Narutowicza 4), konieczne stało się ukrycie dzieł w innym miejscu, aby nie dopuścić do przejęcia ich przez okupanta. W zadaniu tym ważną rolę odegrał Franciszek Galera, który nadzorował akcję przewiezienia obrazów na wozie drabiniastym do siedziby Taborów Miejskich przy ul. Elektrycznej. Ukryte w specjalnym wykopie pod podłogą budynku gospodarczego doczekały bezpiecznie końca wojny. Za wybitne zasługi w dziele ratowania i ochrony dóbr polskiego dziedzictwa kulturowego pośmiertnie przyznano Franciszkowi Galerze Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.



Plan dla dzielnic



Plan na najbliższą kadencję

„Plan dla Dzielnic” to cykl spotkań publicznych, spacerów i warsztatów, które mają wyznaczyć priorytety rozwojowe w poszczególnych częściach Lublina w perspektywie najbliższych lat. Efektem przeprowadzonych z mieszkankami i mieszkańcami rozmów będzie **stworzenie strategii rozwoju dla każdej z 27 dzielnic Lublina**, czyli „Planów dla Dzielnic”.

Wspólnie z mieszkankami i mieszkańcami, Radami Dzielnic oraz lokalnymi działaczami opracowujemy plany rozwoju każdej części miasta w ramach realizowanego od dwóch lat projektu „Plan dla Dzielnic”. Projekt ten uzupełnia dotychczasowe działania w ramach Budżetu Obywatelskiego, Zielonego Budżetu i Inicjatywy Lokalnej.

Wypracowane podczas spotkań, spacerów czy warsztatów rekomendacje i postulaty traktujemy jako zobowiązanie do realizacji w najbliższej kadencji samorządu.

- **Modernizacja budynku po byłym Domu Kultury Kolejarza przy ul. Kunickiego 35 z przeznaczeniem na siedzibę Teatru im. H. Ch. Andersena, filię Miejskiej Biblioteki Publicznej, świetlicę środowiskową**
- Kontynuacja przebudowy **ul. Herberta**
- **Remonty ulic:** Kunickiego, Reja, Słowackiego, Pułaskiego, Świętochowskiego, Łukasińskiego, Biernata z Lublina, Zeromskiego, Mochnackiego, Dąbrowskiej, Zaczysznej, Leśnej czy chodników wzdłuż ulic: Dziesiąta, Ściegiennego, Łukasińskiego, Kochanowskiego
- **Budowa ulic:** Śniadeckiego, Czartoryskiej
- Wytyczenie i utwardzenie **dróg łączących ul. Wólczańską z ul. Abramowicką**
- Inwestycje i bieżące remonty **placówek oświatowych**
- Stworzenie **Miejsca Aktywności Lokalnej** (międzypokoleniowej, kulturalnej), **Punktu Kultury** w dzielnicy **Głusk, Wrotków oraz Zemborzyce**
- Budowa **hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 15**
- **Budowa przedłużenia ul. Dekutowskiego**
- **Remonty ulic:** Tetmajera, Długa, Żelazna, Krasickiego, Elektryczna, Wspólna, Kossaka, Bogusławskiego
- **Skwery i miejsca odpoczynku** w dzielnicach (m.in. zagospodarowanie terenu przy ul. Pawiej), doposażenie istniejących placów zabaw
- **Przebudowa ul. Romera** wraz z z chodnikami oraz budową ścieżki rowerowej wraz z miejscami parkingowymi
- **Modernizacja dużego boiska przy Szkole Podstawowej nr 30**
- Zagospodarowanie terenów zielonych nad **rzeką Bystrzycą** – utworzenie **Parku Nadrzecznego**
- **Budowa** brakującego fragmentu drogi przy **ul. Woronieckiego**
- **Remont ulic:** Janowskiej, Marzanny, Cienistej, Pasiecznej
- Kontynuacja **remontu ul. Krężnickiej**

